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【第１編】 

第１次プログラムの概要



第１ 第１次プログラムの概要 

１ 期間

 第 1 次プログラムの期間は、平成２８年度から平成３７年度までの１０年間とし

ます。 

プログラムは５か年ごとに前期・後期で区分し、平成２８年度は、第１次プログラ

ム・個別計画（前期５か年）を策定します。 

また、個別計画（前期５か年）の進捗状況を踏まえ、平成３２年度には次期個別計

画（後期５か年）を策定し、さらに平成３７年度には第2次プログラム及び個別計画

（前期５か年）の策定を進めます。 

２ 対象施設 

第1次プログラムでは、公共施設（建物）を対象とした個別計画を策定します。 

対象施設は、実施計画で定めた方針に基づき、老朽化した施設のほか、小規模施設

や利用者が限定される施設、耐震化や長寿命化を行った施設などに着目しながら策定

を進めます。 

また、増築を行っている施設は、建築年度ごとに棟分けせず、一体施設として踏ま

え整理します。 

なお、インフラ施設については、それぞれの長寿命化などの個別計画に基づき、計

画的な維持管理を行います。 

３ 目標 

 総合管理計画では、３０年後の平成５７年度に公共施設の削減率を１１％として目

標に掲げています。 

第１次プログラム期間である１０年間の公共施設削減率の目標は、実態や今後の取

組みから現実的な目標値として次のとおりとします。 

公共施設削減率は、３％（7,8０0㎡）とする 



【第２編】 

第１次プログラム・個別計画(前期５か年)



第２ 個別計画（前期５か年） 

１ 個別計画 

 公共施設（建物）を種別ごとに分類し、それぞれ施設老朽化（経過年数）から対象施設を

抽出します。 

第 1次プログラム期間中では、実施計画の整備方針を踏まえ、個別施設の方向性を示し適

正配置を進めます。 

(1) 市民文化系施設

・地区会館や地域会館は、類似施設が周辺にある場合は集約・統合を検討。 

・地域会館は、施設のあり方や今後の方向性を検討。 

・市民活動センターは、「（仮）緑と語らいの広場複合施設」へ機能集約。 

 集約後の施設は用途廃止後、解体も含め検討 

＊市民活動センターには図書館（恵庭分館）機能を含む

No．  施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

29

30

31

32

33

35

37

38

39

40

41

27

20

【地区会館】 

大町会館 

東恵庭会館 

柏陽会館 

桜町会館 

寿町会館 

和光会館 

恵み野会館 

中島会館 

北栄会館 

有明会館 

いくみ会館 

【地域会館】（２４館） 

 夢創館 

市民活動センター ＊ 

525.23

625.97

558.46

552.90

584.44

742.93

1,178.14

390.35

399.95

568.80

353.53

334.85

737.22

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

検討

検討

検討

維持 集約

継続

統合

集約

統合 

統合 

集約 

継続 

継続 

継続 

継続 

継続 

継続 

継続 

継続 

継続 

統合 

集約 

継続 

期間内解体面積 0㎡ 0㎡

期間内集約面積 737.22 ㎡ 558.46 ㎡

＊施設横の番号は、Ｐ２９ 施設一覧番号を示す 



(2) 社会教育系施設

・埋蔵文化財整理室・収蔵庫は、埋蔵文化財整理室（５，８，１１：旧浄水場）へ施設 

機能を集約。 

移転後の施設は、柏陽・福住書庫を集約して（仮）桜町書庫、資材倉庫として用途を

転用。 

・埋蔵文化財収蔵庫（緑町）は、市民活動センターに用途転用。平成３０年度には 「（仮） 

緑と語らいの広場複合施設」へ機能集約し、施設は廃止。 

・その他の老朽化施設は、用途廃止し解体。 

(3) スポーツ・レクリエーション施設

・山の家や中央パークゴルフ場管理棟は、スキー場やパークゴルフ場に付帯したスポー 

ツ施設であるため、それぞれの方向性や施設のあり方を後期に検討。 

・佐伯武道館の機能は、平成28年度に「かしわのもり」へ移転。 

NO. 施設名
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

01 

02 

03 

04 

06 

07 

12 

13 

図書館（島松分館） 

埋蔵文化財整理室（桜町） 

埋蔵文化財収蔵庫（緑町） 

埋蔵文化財収蔵庫（緑町） 

埋蔵文化財収蔵庫物置（桜町） 

埋蔵文化財収蔵庫物置（桜町） 

埋蔵文化財整理室（桜町） 

埋蔵文化財収蔵庫（桜町）

240.28

219.91

100.20

49.00

42.00

84.00

375.81

78.81

継続

廃止

転用

転用

廃止

廃止

転用

転用

解体

集約

集約

解体

解体

集約 

継続 

継続 

継続 

継続 

期間内解体面積 345.91 ㎡ 0㎡

期間内集約面積 149.20 ㎡ 240.28 ㎡

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

1 

3 

9 

山の家 

中央パークゴルフ場管理棟 

佐伯武道館 

149.06

175.56

445.84

継続

継続

廃止 解体

継続 

継続 

期間内解体面積 445.84 ㎡ 0㎡

期間内集約面積 0㎡ 0㎡

＊施設横の番号は、Ｐ３０ 施設一覧番号を示す 

＊施設横の番号は、Ｐ３０ 施設一覧番号を示す 



(4) 産業系施設

・職業訓練センターは、後期５か年で施設のあり方や方向性を検討。 

・営農用ポンプ場は、市営牧場の施設集約時に施設のあり方や方向性を検討。 

(5) 学校教育系施設

・青少年研修センターは、施設あり方や方向性を検討し、平成31年度から平成32年 

度に機能移転後、施設の用途を廃止。 

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

1 

2 

3 

4 

5 

7 

8 

9 

市営牧場看視舎Ａ型 

市営牧場看視舎D型 

市営牧場避難舎 

勤労者福祉センター 

共進会場（畜産センター） 

職業訓練センター 

共進会場（屋内審査場） 

営農用ポンプ場 

61.56

19.65

60.75

550.59

105.70

743.26

507.28

47.7

継続

継続

継続

廃止

継続

継続

継続

継続

解体

集約 

集約 

集約 

集約 

継続 

集約 

継続 

期間内解体面積 550.59 ㎡ 0㎡

期間内集約面積 0㎡ 754.94 ㎡

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

２ 

３ 

５ 

恵庭小学校校舎 

柏小学校校舎 

恵庭市青少年研修センター

5,406.00

4,279.00

993.48

継続

継続

継続 廃止

継続 

継続 

解体 

期間内解体面積 0㎡ 993.48 ㎡

期間内集約面積 0㎡ 0㎡

＊施設横の番号は、Ｐ３１ 施設一覧番号を示す 

＊施設横の番号は、Ｐ３１ 施設一覧番号を示す 



(6) 子育て支援施設

・恵庭駅西口再開発ビルへ移転した「こすもす保育園（旧園舎）」は、平成28年度に 

解体。 

・児童館は、「（仮）緑と語らいの広場複合施設」へ機能集約し、施設は解体。 

 (7) 保健・福祉施設

・福住憩の家は、後期５か年に周辺施設との機能集約。

・東恵庭憩の家と大町憩の家は地区会館などの集会施設への機能集約を検討。 

・柏陽憩の家は、後期５か年に周辺施設との機能集約を検討。 

・保健センターは、「（仮）緑と語らいの広場複合施設」へ機能集約。 

 集約後の施設は、民間活用も含めた検討。 

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

1 

2 

3 

4 

7 

児童館 

柏第２学童クラブ 

恵庭第３学童クラブ 

若草第３学童クラブ 

こすもす保育園（旧園舎） 

347.75

82.81

82.81

82.81

600.31

継続

継続

継続

継続

解体

 集約

継続 

継続 

継続 

期間内解体面積 948.06 ㎡ 0㎡

期間内集約面積 347.75 ㎡ 0㎡

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

9 

福住憩の家 

和光憩の家 

東恵庭憩の家 

大町憩の家 

恵み野憩の家 

柏陽憩の家 

保健センター 

島松憩の家 

419.58

424.44

194.22

493.00

664.05

439.92

2,472.17

798.10

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

集約

集約 

継続 

集約 

集約 

継続 

集約 

継続 

期間内解体面積 0㎡ 0㎡

期間内集約面積 2,472.17 ㎡ 1,546.72 ㎡

＊施設横の番号は、Ｐ３２ 施設一覧番号を示す 

＊施設横の番号は、Ｐ３２ 施設一覧番号を示す 



(8) 行政系施設

・福住書庫・倉庫のうち書庫機能は、旧埋蔵文化財整理室（桜町）へ集約。

(9) 市営住宅

・柏陽団地は耐用年数を経過し、老朽化した住棟を解体、他施設機能との集約を検討。

(10) 供給処理施設

・ごみ焼却場（休止中）は、新たな焼却場が供用を開始する平成32年度を目途に解体。

※焼却場の基本設計で面積は、4,000～5,000㎡であるため、5,000㎡を採用

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

01

08

10

12

選挙管理委員会作業所 

福住書庫・倉庫 

柏陽車庫 

柏陽車庫詰所 

99.38

621.72

187.20

62.25

継続

集約

廃止

廃止

解体

解体

解体

   継続 

期間内解体面積 871.17 ㎡ 0㎡

期間内集約面積 0㎡ 0㎡

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

2 

4 

6

寿第2団地 

柏陽団地 

恵央団地 

1,323.92

16,635.21

17,934.39

継続

継続

継続

集約 

集約 

継続 

期間内解体面積 0㎡ 0㎡

期間内集約面積 0㎡ 17,959.13 ㎡

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

１ ごみ焼却場（休止中） 1,429.13     解体

リサイクルセンターストックヤード 216.00 建設 継続    継続 

焼却場 ※ 5,000.00     建設 継続 

汚泥乾燥設備 669.00    建設 継続 継続 

期間内解体面積 1，429.13 ㎡ ０㎡

期間内集約面積 0㎡ 0㎡

＊施設横の番号は、Ｐ３２ 施設一覧番号を示す 

＊施設横の番号は、Ｐ３４ 施設一覧番号を示す 

＊施設横の番号は、Ｐ３３ 施設一覧番号を示す 



(11) その他施設

・管理者住宅は1校1戸に集約する。 

用途廃止した管理者住宅は、学校運営に支障のない施設への転用又は解体。 

 (12) 上水道施設

・水道第二庁舎は解体後、「（仮）市第２庁舎」として改築。 

・改築後の（仮）市第2庁舎は、行政機能を集約し平成29年度より継続使用。 

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

01

26

27

28

小中学校管理者住宅 

旧南高寄宿舎 

教員住宅島松2号棟 

教員住宅恵庭2号棟 

交通安全の家 

1,377.20

846.45

795.24

743.58

24.00

集約

廃止

解体

廃止

廃止

解体

解体

解体

  集約 

期間内解体面積 2，409.27 ㎡ 0㎡

期間内集約面積 0㎡ ※ 843.12 ㎡

No. 施設名 
面積 

（㎡） 

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 Ｈ33～Ｈ37

1 水道第二庁舎 444.07 解体

（仮）市第２庁舎 改築 継続    継続 

期間内解体面積 444.07 ㎡ 0㎡

期間内集約面積 0㎡ 0㎡

＊施設横の番号は、Ｐ３４ 施設一覧番号を示す 

＊施設横の番号は、Ｐ３５ 施設一覧番号を示す 



２ 第１次プログラム期間の効果 

(1) 第 1次プログラム期間の効果面積 

 P２０からの個別計画を集計すると、次のとおりとなります。 

  ア  解体により削減床面積            8,437.52㎡ 

  イ  市負担のない施設床面積（民設民営）       1,605.69㎡ 

ウ  機能集約により削減対象となり得る床面積 (22,789.07㎡ 

エ  新たに建設（改築）する床面積            8,011.67㎡ 

第 1次プログラム期間内での効果面積  （㎡）

 ア 解体 イ 民設民営 ウ 機能集約 エ 建設 

前期５か年 7,444.04 1,605.69 886.42 8,011.67

後期５か年 993.48 21,902.65 +α

合計 8,437.52 1,605.69 22,789.07 8,011.67+α

(2) 第 1次プログラム期間の効果建物 

（  ア 解体する建物 

施設一覧（P２９～を参照）

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 効果面積（㎡） H33～H37 効果面積（㎡）

(２)-2.6.7 埋蔵文化財収蔵庫（桜町） 廃止  解体   345.91

(３)-9 佐伯武道館 廃止 解体    445.84

(４)-4 勤労者福祉センター 廃止 解体    550.59

(５)-5 青少年研修センター     廃止 解体 993.48

(６)-1 児童館   廃止 解体  347.75

(６)-7 旧こすもす保育園 解体     600.31

(８)-8 福住書庫・倉庫 廃止 解体    621.72

(８)-10 柏陽車庫 廃止 解体    187.20

(８)-12 柏陽車庫詰所 廃止 解体    62.25

(10)-1 ごみ焼却場     解体 1,429.13

(11)-1 旧南高寄宿舎 廃止 解体    846.45

(11)-26 教員住宅島松２号棟 解体     795.24

(11)-27 教員住宅恵庭２号棟 廃止 解体    743.58

(11)-28 交通安全の家 廃止  解体   24.00

(12)-1 水道第二庁舎 解体     444.07

合計      7,444.04  993.48



（イ 市負担のない建物（民設民営） 

施設一覧（Ｐ３１を参照）

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 効果面積（㎡） H33～H37 効果面積（㎡）

(6)-5 さくら保育園 実施済     594.50

(6)-10 なのはな保育園 実施     1,011.19

合計      1,605.69

※ 市所有の保育園（さくら、なのはな）は、施設修繕費などの負担がないため、解体に準じる。

ウ 施設集約の対象となり得る建物 

施設一覧（Ｐ２８～を参照）

前期５か年 後期５か年 

H28 H29 H30 H31 H32 効果面積（㎡） H33～H37 効果面積（㎡）

(1)-31 柏陽会館 集約 558.46

(1)-20 市民活動センター   集約   737.22

(2)-1 図書館（島松分館） 集約 240.28

(2)-3.4
埋蔵文化財収蔵庫（緑町） 
※H28に市民活動センターへ転用

  集約   149.20

(4)-1.2.3 市営牧場看視者・避難舎 集約 141.96

(4)-5.8 共進会場 集約 612.98

(7)-1 福住憩の家 集約 419.58

(7)-3 東恵庭憩の家 集約 194.22

(7)-4 大町憩の家 集約 493.00

(7)-6 柏陽憩の家 集約 439.92

(7)-7 保健センター   集約   ※ 2,472.17

(9)-2 寿第２団地 集約 1,323.92

(9)-4 柏陽団地 集約 16,635.21

(11) 小中学校管理者住宅 集約 843.12

合計      886.42  21,902.65

※ 建物は転用を含めた利活用を検討。 

（（エ 新たに建設（改築）する建物 

前期5か年 後期 5か年 

H28 H29 H30 H31 H32 効果面積（㎡） H33～H37 効果面積（㎡）

かしわのもり 建設     949.67

焼却場     建設 5,000.00

ストックヤード 建設     216.00

汚泥乾燥設備    建設  669.00

（仮）市第２庁舎 改築     1,177.00

合計      8,011.67 +α

※ +αは、新たな施設建設、機能統合により増築した場合の床面積。



(3) 第 1次プログラム期間の削減面積

① 実削減床面積 

ア (解体する面積) + イ（民設民営の面積）‒ エ（新たに建設する建物）

8,437.52 +1,605.69 ‒ 8,011.67 ≒  2,032㎡ 

② さらに削減が必要な面積 

ウ(施設集約の対象となり得る建物）のうち、 

5,768㎡ を削減する必要があります。 

    7,800 ㎡ － 2,032 ㎡ ＝  5,768㎡  

※新たな施設の建設や機能統合により施設を増築した場合は、さらに削減

する必要があります。 

第 1次プログラム目標削減率は３％ ＝ ７,８００㎡ 

このことから、耐用年数などを勘案して、 

 憩の家、地区会館、市営住宅などの施設集約を進めます。 

また、第 1次プログラムでは、若草小学校区を重点地区とし、 

市営住宅柏陽団地を中心に公共施設の再配置を検討します。



第３ 施設一覧

ここからは、基本方針の大分類ごとに施設を整理します。 

 経過年数の着色部分は、第1次プログラム計画期末（平成３７年度）で、耐用年数を超える施設で

す。（平成２８年３月３１日現在 公有財産内訳書に基づき作成。） 

 ただし、大規模改修等を実施している、地区会館や体育館、小中学校、市営住宅などの施設は、目

標耐用年数を目安としています。 

(1) 市民文化系施設

【 木 造 】 

【 非木造 】 



(2) 社会教育系施設 

(3) スポーツ・レクリエーション施設 

【 非木造 】 

【 木 造 】 

【 木 造 】 

【 非木造 】 



(4) 産業系施設 

(5) 学校教育系施設 

【 木 造 】 

【 非木造 】 

【 木 造 】 

【 非木造 】 



(6) 子育て支援施設 

※ 2-4 の学童クラブは、小学校管理者住宅を転用したもの 

(7) 保健・福祉施設 

(8) 行政系施設 

【 木 造 】 

【 非木造 】 

【 非木造 】 

【 木 造 】 

【 非木造 】 



(9) 市営住宅 

【 非木造 】 



(10) 供給処理施設 

(11) その他施設 

【 非木造 】 

【 木 造 】 

【 非木造 】 



(12) 上水道施設 

【 非木造 】 


